
DIREZIONE  DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

    

Prot. n. 35081 (Rep. 1064) del 18/09/2015 

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: “Determinazione dei settori 

concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

VISTA   la delibera n. 58 del 18 marzo 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
il protocollo di intesa tra l’Università di Pisa e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana per 
il reclutamento di un numero massimo di 20 professori associati, cofinanziati nella misura del 
75% dall’Azienda, previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta 
dell’11 marzo 2015; 

VISTA   la delibera n. 130 del 13 maggio 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, nell’ambito del suddetto protocollo di intesa, la convenzione per il reclutamento 
di n. 8 professori associati dei quali l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana si impegna a 
finanziarne sei e l’Università di Pisa due; 

VISTA   la convenzione stipulata tra il Rettore dell’Università di Pisa e il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana nella quale sono individuati i dipartimenti 
interessati nonché i settori concorsuali e i settori scientifico disciplinari oggetto delle 
selezioni; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 29535 (Rep. 950) del 31 luglio 2015 per la copertura di n. 8 posti di 
Professore Universitario di ruolo – seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTA la comunicazione con la quali i direttori dei dipartimenti interessati sono stati invitati a 
proporre una rosa di nominativi di professori di prima fascia per ogni procedura concorsuale 
prevista, per dar modo al Rettore di nominare le relative commissioni; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti e i provvedimenti d’urgenza dei Direttori interessati 
con le quali sono state proposte le rose dei nominativi dei possibili componenti delle 
commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza dei docenti proposti al settore concorsuale o al macrosettore oggetto delle 
procedure; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2015/10) 
 
Settore concorsuale 06/D2 “Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere” 
Settore scientifico disciplinare MED/13 “Endocrinologia” 
n. posti 1 
 
Stefano Del Prato Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 06/D2 
 
Paolo Vitti Prof. Ordinario Università di Pisa    settore concorsuale  06/D2 



 
Enzo Bonora  Prof. Ordinario  Università degli Studi di Verona settore concorsuale 06/D2 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Claudio Marcocci Prof. Ordinario  Università di Pisa   settore concorsuale 06/D2 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PA2015/11) 
 
Settore concorsuale 06/D6 “Neurologia” 
Settore scientifico disciplinare MED/26 “Neurologia” 
n. posti 1 
 
Ubaldo Bonuccelli    Prof. Ordinario       Università di Pisa                                   settore concorsuale 06/D6 
 
Sandro Sorbi            Prof. Ordinario       Università degli Studi di Firenze             settore concorsuale 06/D6 
 
Mario Petrini            Prof. Ordinario      Università di Pisa                                    Macrosettore 06/D 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Paolo Vitti                Prof. Ordinario      Università di Pisa                                    Macrosettore 06/D 
  
  
Dipartimento di Patologia chirurgica, medica, molecolare e dell’area critica (Codice selezione PA2015/12) 
 
Settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie dell’Apparato Respiratorio”  
Settore scientifico disciplinare MED/10 “Malattie dell’Apparato Respiratorio” 
n. posti 1 
 
 
Antonio Palla  Prof. Straordinario  Università di Pisa                                 settore concorsuale 06/D1 
 
Massimo Pistolesi  Prof. Ordinario       Università degli Studi di Firenze            settore concorsuale 06/D1 
 
Giuseppe Girbino  Prof. Ordinario       Università degli Studi di Messina            settore concorsuale 06/D1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Vito Brusasco   Prof. Ordinario       Università degli Studi di Genova            settore concorsuale 06/D1 
 
 
Dipartimento di Patologia chirurgica, medica, molecolare e dell’area critica (Codice selezione PA2015/13) 
 
Settore concorsuale 06/E1 “Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare”   
Settore scientifico disciplinare MED/21 “Chirurgia Toracica” 
n. posti 1 
 
 
Alfredo Mussi  Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 06/E1 
 
Piero Zannini   Prof. Ordinario Università Vita-Salute San Raffaele settore concorsuale 06/E1 
 
Uberto Bortolotti  Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 06/E1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
 
Mauro Ferrari   Prof. Ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 06/E1 



 

 
Dipartimento di Patologia chirurgica, medica, molecolare e dell’area critica (Codice selezione PA2015/14) 

 
Settore concorsuale 06/F3 “Otorinolaringoiatria e Audiologia” 
Settore scientifico disciplinare MED/32 “Audiologia” 
n. posti 1 

 
Stefano Berrettini      Prof. Straordinario       Università di Pisa                             settore concorsuale 06/F3 
 
Ettore Cassandro       Prof. Ordinario             Università degli Studi di Salerno     settore concorsuale 06/F3 
 
Alessandro Martini     Prof. Ordinario             Università degli Studi di Padova     settore concorsuale 06/F3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Mario Gabriele           Prof. Ordinario             Università di Pisa                              macrosettore 06/F 

 

 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
(Codice selezione PA2015/15) 
 
Settore concorsuale 06/E3 “Neurochirurgia e chirurgia maxillo facciale” 
Settore scientifico disciplinare MED/27 “Neurochirurgia”  
n. posti 1 

 
Alessandro Ducati      Prof. Ordinario                Università degli Studi di Torino        settore concorsuale 06/E3 
 
Cesare Selli           Prof. Ordinario  Università di Pisa         macrosettore 06/E 
 
Alfredo Mussi           Prof. Ordinario                Università di Pisa       macrosettore 06/E 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Vincenzo Esposito      Prof. Ordinario                Sapienza – Università di Roma       settore concorsuale 06/E3 

 

 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
(Codice selezione PA2015/16) 
 
Settore concorsuale 06/C1 “Chirurgia Generale”  
Settore scientifico disciplinare MED/18 “Chirurgia Generale”  
n. posti 1 
 
Paolo Miccoli        Prof. Ordinario Università di Pisa                 settore concorsuale 06/C1 
 
Giovanni Battista Doglietto Prof. Ordinario Università Cattolica Sacro Cuore – Roma settore concorsuale 06/C1 
 
Francesco Basile                 Prof. Ordinario Università degli Studi di Catania         settore concorsuale 06/C1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Andrea Pietrabissa        Prof. Strordinario Università di Pavia         settore concorsuale 06/C1 

 
 
 
 



 
 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 
(Codice selezione PA2015/17) 
Settore concorsuale 06/F4 “Malattie apparato locomotore e medicina fisica e riabilitativa” 
Settore scientifico disciplinare MED/34 “Medicina fisica e riabilitativa” 
n. posti 1 
 
 
Bruno Rossi  Prof. Ordinario        Università di Pisa               settore concorsuale 06/F4 
 
Nicola Smania  Prof. Ordinario         Università degli Studi di Verona  settore concorsuale 06/F4 
 
Roberto Dattola Prof. Ordinario       Università degli Studi di Messina             settore concorsuale 06/F4 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Pietro Fiore       Prof. Ordinario       Università degli Studi di Foggia             settore concorsuale 06/F4 
 
 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


